(1236)

(59.) **G**unnerus dei gracia ripensis episcopus vniuersis christi fidelibus presens scriptum inspecturis in domino Salutem. Presentibus et futuris notum esse volumus, nos ante susceptum episcopale officium dedisse et ecclesie ripensi ad vsum canonicorum iugiter ibidem seruiencium omnes possessiones nostras patrimoniales in fuldærn preter estimacionem curie nostre et res mobiles in ipsa curia post obitum nostrum inueniendas ³⁾, quas ad vsum infirmorum de ripis et de kaldingh deuolui volumus, si contingat nos intestatos claudere diem extremum. Hoc tamen pacto prelatas possessiones iam dicte ecclesie contulimus, quod ille deberent

¹⁾ overstreget er peticionibus.

²⁾ I Randen står med Hånd fra 15 Årh.: Confirmatio pape super predictis ecclesiis.

³⁾ Et Ord som assignasse må her være glemt.

esse sub nostra *disposicione et nostris cedere usibus, quoad viuerimus, ad canonicorum disposiciones et usus post dies nostros integraliter deuoluedæ. Quibus possessionibus sic collatis addimus alias possessiones post susceptum episcopale officium acquisitas sub eodem pacto et eadem forma, videlicet prata quedam iuxta prenominatam curiam ad aquilonem et ad austrum posita, certis aggeribus inclusa et circumsepta, et siluam quandam in waræ, videlicet quinque laagh, emptam a preposito langsingo¹⁾ et thormæth laagh. Et ne ecclesia illa, euj ista contulimus, videretur in diebus nostris esse penitus exclusa a censu et a legitima prescriptione possessionum collatarum, obligauimus nos coram fratribus nostris soluturos de illis annualem pensionem, videlicet marcham denariorum ad communem²⁾ bursam canonicorum ibidem residencium. Ne eciam prefata collatio vel pensionis solucio possit in posterum per quemquam successorum nostrorum vel heredum retractari, factum nostrum presenti scripto et sigillo nostro confirmamus. Datum ripis, presentibus canonicis nostris, anno incarnationis domini m. cc. xxxvi, anno pontificatus nostri vij³⁾.*

(1263)

(60.) **E**sgerus de j *gracia ripensis episcopus omnibus presens scriptum cernentibus Salutem in domino ihesu christo. Quocunque mado se varient humana tempora, hoc est firmum et stabile, quod pietatis intuitu erogatur. Hinc est, quod, saluti anime nostre prospicere cupientes, scire volumus vniuersos, quod nos omnia bona mobilia et immobilia, que in statlæ et mætlæby de domino iohanne kyt habuimus, dilectis nobis canonicis ripensibus ad usum canonicorum, ibidem in antiquis præbendis residencium, in ecclesia*

1) Måske kunde her læses: langfingo, men i en Afskrift fra 1492 af samme Brev, vistnok efter nærværende Kodex, der kaldes »Træbogh«, i Ribe Stiftskistes Dokumenter i Geh. Ark. Nr. 398 står: Langsingo.

2) Overstreget er *mensam*.

3) I Randen med Hånd fra 15 Årh.: *collatio bonorum in fuldern*.

nostra et in pleno capitulo scotauimus iure perpetuo possidenda, eosdem in proprietatem et vsumfructum necnon corporalem possessionem a tempore facte scotacionis inducentes. In cuius rei testimonium predictis canonicis presens scriptum contulimus sigilli nostri munimine roboratum. Actum anno domini m. cc. | lxiiij die Bl.7. Sp.3. pasche; presentes fuerunt huic scotacioni domini canonici nostri archydiaconus Nicholaus, Jon cantor ecclesie, prepositus Johannes de warwithsysæl, prepositus tuuo de warwithsysæl, prepositus Nicholaus de jalingsysæl, Nøsingus pump, Magister symon, ako sacerdos, Gunno, Magister Nicholaus, Magister jacobus scolasticus, Laici milites domini Johannes papæ, Esgerus bondæ¹⁾.

(1245)

(61.) **G**unnerus dei gracia Ripensis episcopus omnibus hoc scriptum cernentibus in domino Salutem. Fuit in olim temporibus grande bellum inter danos et theotonicos in holsacia²⁾, in quo conflictu facta est strages magna et captiuitas maior meliorum de regno nostro, vbi *eciam captiuatus est bone memorie antecessor noster tuuo episcopus et redemptus pro septingentis marchis argenti, pro cuius pecunie solucone ecclesia nostra multa contraxit debita et enormiter lesa adhuc gemit sub pondere debitorum soluendorum; amodo cum ipsa matrix ecclesia non sit soluendo, et filie teneantur defectum matris³⁾ subleuare, cum consilio fratrum nostrorum tale fecimus statutum, vt in vacacione cuiuscunque parochialis ecclesie fructus primi anni deuoluantur ad soluconem debitorum matricis ecclesie, Saluo in omnibus iure canonicorum et romane ecclesie statutis, Quos fructus a canonicis nostris ripis residentibus recipi volumus, donec debita integraliter soluta fuerint,*

¹⁾ I Randen står med samme Hånd som ovenfor fra 15 Årh.: Scotatio bonorum in stadell et medelby.

²⁾ I Randen står med samme Hånd som i Brevet: holstacia.

³⁾ matris står to Gange, første Gang overstreget.

Quibus debitis ipsis canonicis pro cuiusdam fundi alienacione ecclesia nostra obligata¹⁾. Datum anno domini m. cc. xlv^o, xvj kalendas octobris²⁾.

(1246)

(62.) **E**sgerus dei gracia Ripensis episcopus vniuersis hoc scriptum inspecturis Salutem in vero salutari. Cum pro redemptione felicitis memorie domini tuonis quondam ripensis episcopi predecessoris nostri bona ecclesie nostre ad mensam canonicorum nostrorum spectancia alienata fuerunt, et bona episcopalia insufficiencia erant ad tante pecunie restitutionem, Venerabilis antecessor noster Gunnerus episcopus cum consensu tocius capituli statuit, vt canonici in ecclesia nostra residentes redditus omnium³⁾ ecclesiarum vacancium primo anno totidem annis perciperent, donec prefata pecunia esset totaliter persoluta; cuius factum satis aprobando istud superaddentes, vt redditus ecclesiarum primo anno vacancium vsibus canonicorum nostrorum residencium in ecclesia nostra cedant in perpetuum. Cupientes eciam, vt cultus diuinus augmentetur, statuimus, vt iam dicti canonici duos vicarios constituent, qui singulis diebus missam vnā celebrent de beata virgine summo diluculo et in continenti aliam pro defunctis. Ne igitur hoc factum nostrum possit ab aliquo in posterum retractari, presentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas. Datum ripis anno domini m. cc. xlvi., xij kalendas julij.

Bl.7 Sp.4. Scholarum ordinatio ad Capitulum, Item canonica vacans conferatur de Consensu capituli.

(1245)

(63.) **G**unnerus dei gracia ripensis episcopus omnibus hoc scriptum cernentibus in vero salutari Salutem. Litteras predecessoris

¹⁾ Her synes at være glemt: tenetur.

²⁾ I Randen står med en senere Hånd: Tuvo Episcopus.

³⁾ ecc. foran ecclesiarum er overstreget.

nostri H. felicitatis memorie inuenimus in hunc modum. H. dei gracia Ripensis ecclesie¹⁾ episcopus omnibus presentem paginam cernentibus Salutem in vero salutari. Ad presencium posteriorumque noticiam cupimus peruenire, quod, cum celestis sponsus pro dignacionis sue clemencia sponsam suam Ripensem, videlicet ecclesiam, nostre humilitatis prouisioni commendare uoluisset, considerantes in ea cum paupertate reddituum et paucitate personarum seruicium fieri diuinum, eo inflammatum est cor²⁾ nostrum, ut illic et ordinaremus personas canonicam vitam agentes et pro facultate nostra redditus aliquos assignaremus. Quod autem a nobis minus factum est, beneficiencie³⁾ successorum nostrorum relinquimus vberius supplendum. Quibus etiam hanc contulimus libertatem, ut scolas pro voto suo cum consilio episcopi ordinent, et canonica vacans eorum consilio et consensu collocetur⁴⁾. Datum hænnigh anno domini m. C. xlv. Idibus junii, pontificatus vero nostri anno iij. Si quis igitur eos super hiis vexauerit, deo respondeat et a comunione corporis et sanguinis christi alienus habeatur. Nos igitur factum antecessoris nostri in omnibus approbamus sigilli nostri munimine confirmantes. Datum ripis anno domini m. cc. xlv. secundo Idus septembris.

De diuisione bonorum descendens⁵⁾ Canonicj.

Bl. 8. Sp. 1.

(1318.)

(64.) In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Anno domini m. ccc. xvij in paraseue, presente venerabili patre domino johanne dei gracia Ripensi episcopo, de cuius consilio et consensu jta ordinatum est in capitulo Ripensi generali et statutum ab omnibus fratribus de cetero obseruari, quod quando aliquis Canonicus in Ciuitate Ripensi mortuus fuerit, omnes

1) Dette Ord er tilsat i Randen.

2) eius er overstreget.

3) står 2 Gange, förste Gang overstreget.

4) Scolas—collocetur er understreget.

5) Således Kodex.

presentes per Cantorem¹⁾ Conuocentur et cum processione sollempniter deducunt funus ad ecclesiam et post vespervas intersint vigiliis nouem lectionum et in crastino missis animarum et sepulture. Item si aliquis Canonicus in studio, peregrinatione seu quocunque alio negocio suo extra Ciuitatem mori contingat, statim cum de morte eius veraciter percipitur, Cantor hoc nunciet fratribus in Ciuitate existentibus, vt ad pulsacionem pro eo sollempnem in habitu ad ecclesiam conueniant et vigiliis similiter nouem lectionum ac crastino die duabus missis animarum intersint, Tanquam si funus presens adesset, quicumque vero absens fuerit a predictis exequiis, Cessante legitimo impedimento, soluet pro absentia dimidiam marcham denariorum, quam distribuet Cantor pro anima illius defuncti inter pauperes. Item quilibet Canonicus vbicunque locorum existens sine predictis, postquam perceperit mortem fratris sui, infra mensem dicat vel dici faciat vnum psalterium et vnam missam animarum pro anima illius defuncti. Item nullus Canonicus existens sanus absentet se pro minucione a choro in summis sollempnitatibus²⁾, silicet³⁾ quando Canonici tenent officia in choro. Item quilibet Canonicus absens habeat procuratorem pro se in Capitulo, qui pro eo Respondeat et satisfaciat⁴⁾. Statutum eciam fuit, vt omnes et singuli Redditus seu prouentus prebende Canonialis seu de prebenda prouenientes cuiuscunque canonici Ripensis, in festo beati michaelis archangeli vel post decedentis, ei et suis heredibus integraliter, exceptis Redditibus communitatis, vsque ad proximum pascha cedant pro debitis soluendis, Testamentis condendis vel in quocunque alios pios vsus secundum decedentis arbitrium conuertendis, Ita eciam quod ipsi heredes suo vicario in choro pro suo seruicio vsque ad idem pascha⁵⁾, in festo beati andree, sicut consuetum est, satisfaciant. De ecclesiis autem annexis dignitatibus et preposituris fiat post mortem decedencium, sicut consuetum est de aliis ecclesiis parochialibus et statutum. Nos ergo supradicti Johannes dei gracia Ripensis Episcopus et capitulum ibidem dicta statuta confirmamus et Testimoniis sigillorum nostrorum Roboramus. Actum et datum anno et die supradictis.⁶⁾

1) Cantorem er understreget.

2) nullus --solempnitatibus understreget.

3) Således Kodex.

4) quilibet—satisfaciat understreget og i Randen skrevet med en Hånd fra 15 Årh.: de procuratorio.

5) Således Kodex.

6) Dette Stykke er skrevet med samme Hånd som Brevet fra 1309 S. 32.

(1424)

Anno mcdxxiiij die beatorum tiburcij et valeriani in Capitulo generali ita ordinatum et statutum, quod qualibet sexta feria in capitulo intimentur anniuersaria sequentis ebdomede et dominica sequenti de ambone populo intimentur.

Item quilibet canonicus residens in ciuitate existens pro qualibet horarum siue misse matutinarum et vesperarum, si se absentauerat, soluat j solidum lubicensem pro pena in summis festis.¹⁾

Item quilibet canonicus residens in ciuitate existens, si absens fuerit in summis festis, missis, vesperis et matutinis, pro qualibet istarum horarum soluat j solidum lubicensem vsualis monete pro pena, quem si infra octo dies, postquam requisitus fuerit, non soluerit, careat²⁾ distribucione, donec soluat, Similiter et qui absens fuerit a processionibus in summis festis et dominicis diebus inter pascha et festum corporis christi, soluat solidum lubicensem pro pena eadem.

Item quilibet canonicus residens extra ciuitatem ripensem existens in summis festis, soluat iijer solidos lubicenses in pena pro quolibet festo vt supra, nisi petita³⁾ licencia a cantore vel duobus senioribus canonicis et optenta.

(1434)

Anno domini Millesimo quadringentesimo tricesimo quarto sexta feria ante dominicam palmarum ex matura deliberacione et vnanimi consensu tocius capituli ita ordinatum est, quod siquis fratrum habet aliquid contra fratrem suum canonicum, proponat continue ter in capitulo, et si in tercia ammonicione secundum dictamen fratrum conquerenti non satisfecerit, tunc excludatur a residentibus.⁴⁾

Statutum chori etc.

Bl.8. Sp.2.

(65.) Ad honorem et gloriam dei omnipotentis et gloriose virginis marie et omnium sanctorum et ad diuinum cultum in ecclesia nostra ampliandum, de communi consensu capituli ita ordinatum est et statutum, quod omnes prompti denarij ad communitatem spectantes siue de oblacionibus siue de ecclesiis siue de aliis bonis inter residentes canonicos distribuuntur⁵⁾, Qui presentes fuerint in certis horis ad distribucionem deputatis, videlicet in festis ix lectionum in matutinis, in maiori missa et in uesperis,

1) Dette Stykke fra item er igen overstreget.

2) usum efter careat er overstreget; ligefor denne Linie er i Randen tegnet en pegende Hånd.

3) har stået to Gange, første Gang overstreget.

4) I Randen står med en anden Hånd: de litibus sedandis inter fratres. Dette Stykke er med en anden Hånd end forrige.

5) inter—distribuuntur er understreget.

In feriis vero in missa et in vesperis, Ita quod in quolibet festo in matutinis distribuuntur v. solidj denariorum, In missa tantundem et in uesperis iij solidi denariorum, In feriis in maiori missa v. solidi denariorum et in uesperis iij solidi denariorum, Ita¹⁾ quod qui non uenerit ad matutinas ante primam lectionem, careat distributione, et fiet distribucio, cum dicitur benedictus, Qui non uenerit in summa missa ante incepcionem epistole, careat distributione, et fiet distribucio²⁾, cum legitur collecta post communionem, Qui vero non uenerit ad uesperas ante secundum gloria patri, careat distributione, et fiet distribucio, cum dicitur magnificat. **I**tem quandocunque aliqua grossa occurrunt, vt lacticinia vel annona distribuenda, fiat diligens computacio inter fratres, quis fuerit plus absens quam presens a pascha usque ad terminum illum et inter illos tantummodo, qui plus fuerant presentes quam absentes, grossa illa diuidantur. Si autem dubium fuerit, vtrum aliquis plus fuerit absens quam presens, relinquatur super hoc ipsius iuramento³⁾, dum tamen contrarium probari non poterit. **I**nfirmi percipiant integraliter. In minucione habeat quilibet iij dies. Item qui est in negocio capituli, percipiet integraliter petita tamen licencia capituli et obtenta. Preterea antiquis statutis capituli renouatis communi consensu capituli statutum est, vt quilibet canonicus, siue esset sacerdos siue non, siue esset presens siue non, officium suum in choro per sacerdotem adimpleret⁴⁾, Additumque est insuper, vt nullus dicatur residens, qui residenciam ad annum integrum in pleno capitulo ante festum sancti michaelis uel pascha non promitteret et faceret, alioquin immunis et expers a percepcione bonorum communium, id est ad usum residencium deputatorum, esset; eciam qui de nouo residere incipit, per mensem integrum nichil

1) er skrevet to Gange, förste Gang overstreget.

2) dicitur—distribucio er tilföjet i Randen.

3) quis fuerit—iuramento er understreget.

4) quilibet—adimpleret er understreget.

percipiet, quo expleto distributionem recipiet integraliter, Set si post festum sancti michaelis residenciam inchoat, dimidiam portionem de grossis, que hyeme illa prouenient, obtinebit, Iniustum enim et valde incongruum esset, vt canonici residentes et a pascha domini, tempore scilicet magis laboris quam lueri, ecclesie seruientes, nouis et non laborantibus in pereceptione premii equarentur, eo quod annuales redditus post festum predictum suscipi consueuerunt. Preterea statutum est, quod nullus dicatur residens, qui probari potest plus fuisse absens quam presens¹⁾ Preterea additum est, vt canonicus quilibet, licet vicarium pro se haberet, nichilominus astrictus esset interesse matutinis ix. lectionum et missis et vespers cotidianis, Ceteris horis suo arbitrio relictis. De communj consensu statutum est eciam, vt quilibet canonicus possessiones sibi assignatas adeo bonas in domibus et pecoribus successori relinquat, quales eas suscepit. Quilibet eciam canonicus in introitu suo promittere debet, se velle constitutiones obseruare supradictas et nulli homini secreta capituli reuclare et pro ecclesie libertate stare²⁾.

Statutum fuit anno domini m. cc lxxxij per T. episcopum et capitulum, vt redditus clericorum in festo apostolorum philippi et iacobi vel post decedencium eis integraliter usque ad futurum pascha cedant pro debitis soluendis, testamentis condendis vel in quoscunq; alios pios vsus secundum decedentis arbitrium conuertendis. Sub sigillis episcopi et capituli³⁾.

Sunt quedam statuta capituli in vacacione post mortem episcopi esgeri sub sigillis cuiuslibet de capitulo.

1) Preterea—presens er understreget og i Randen med nyere Hånd: plus absens quam præsens.

2) et—stare synes at være tilføjet med en anden Hånd.

3) I Randen fra det 15 Årh.: 1282 Phi. et Jacobi.

Ordinatum fuit in synodo, vt denarii, qui vocantur *denarii procuracionis*, exsolui debent in profesto *beatj martini*.

Ordinatum fuit per episcopum T. de consilio capituli, vt decetero medietas reddituum primi anni de ecclesiis vacantibus capitulo exsoluatur.

Inunctum fuit per episcopum capitulo, ne aliqua littera sigilletur, priusquam lecta fuerit coram archidiacono, qui preest, et coram cantore et postea in capitulo, et hoc prius eciam fuit statutum, et si contrarium factum fuerit, pro nichilo habeatur.¹⁾

(1298)

Bl.8. Sp.3.

Juramentum episcopi.

(66.) Ad honorem et laudem dei patris omnipotentis et indiuidue trinitatis et gloriose virginis matris marie et omnium sanctorum et ad diuinum cultum magis ampliandum et ne ea, que ab antiquis predecessibus nostris prouide statuta sunt et inuenta, negligenter simul cum tempore ex memoria hominum labi uideantur, Ita de consilio et consensu tocius capituli ripensis est ordinatum et statutum anno domini M. cc. nonagesimo octauo sexto idus mensis aprilis indicione vndecima, ut statuta facta in uacacione post mortem uenerabilis patris domini esgeri Ripensis episcopi felicitis²⁾ memorie a nobis omnibus et ab omnibus illis, qui in futurum pro loco et tempore in nostra ecclesia sunt instituendi, decetero inuiolabiliter obseruentur. Quilibet canonicus iurabit in sui noui creacione, quod si promotus fuerit in episcopum, seruabit articulos infrascriptos. Primo quod canonicos suos in debita reuerencia et honore habeat³⁾ iura ipsorum et libertates non diminuendo in aliquo, Set pocius pro viribus aumtando. Item quod deferet habitum congruentem episcopo et tonsuram. Item quod in dignitatibus et prebendis et curijs canonicorum conferendis et communitatibus prebendarum faciendis se nunquam sine consensu capituli intronmittat. Item quod donaciones, uendiciones aut alienaciones graues et ecclesie dampnosas aut arduum aliquod, per quod ecclesia possit ledi enormiter uel

¹⁾ I Randen står med Hånd fra 15 Årh.: de litteris sigillandis.

²⁾ domini—felicitis understreget.

³⁾ habeat tilføjet i Randen, som det synes med en anden Hånd.

grauari, nunquam faciet uel attemptabit sine consilio capituli et consessu¹⁾. *Item quod* in conferendis ecclesiis parochialibus non sequatur carnalitatæ affectum set iudicium rationis considerando in talibus merita personarum, quia nichil est quod ecclesie dei magis officiat, quam quod indigni recipiantur ad regimen animarum, et indecorum est ualde et absurdum, ut tales recipiantur ad regimen aliorum, qui se ipsos regere non nouerunt. *Item quod* de rebus ecclesie maxime spiritualibus nichil disponat iudicio seu consilio laycorum. *Item quod* decimas ecclesiarum ad usum proprium uel aliorum nunquam recipiat nec ab aliquo, quantum in ipso est, recipi permittat, nisi magna necessitas uel euidentis utilitas id exposcat, et tunc hoc faciat cum consilio capituli et consensu. *Item quod* ad fabricam ecclesie ripensis et aliarum ecclesiarum et ad sustentacionem seu subuentionem piorum locorum et pauperum Christi et ad ea, que publicam utilitatem respiciunt, libenter pro uiribus iuuabit. *Item officium episcopale*, quod consistit in ordinatione²⁾ clericorum, in ecclesiis et cimiteriis consecrandis uel reconciliandis, pueris confirmandis, missis precipue in summis sollempnitatibus in ripensi ecclesia celebrandis, sollicite et prout frequencius poterit, exequatur, actus illicitos et in iure prohibitos euitando. *Item quod* circa restauracionem et melioracionem bonorum episcopalium omnem quam poterit diligenciam adhibebit. *Item quod* minorem quam poterit gratiam faciet homicidis. *Item quod* si libertates et iura ecclesie contigerit per aliquem uel per aliquos inpugnari uel eciam impediri, uel si confirmacionem eius contigerit calumpniose seu maliciose differri, ad prosecutionem iuris sui non parcat laboribus et expensis, eciam ad romanam curiam, si toti capitulo uel maiori et saniori parti expedire uidebitur, personaliter proficissendo³⁾. *Item quod* expensas suas, in quantum saluo honore ecclesie poterit, studeat moderari, ne ipse, ad quem alij deberent respicere, iniuriose et turpiter aliorum bona cogatur consumere uel ecclesiam suam plusquam expedit obligare. *Item quod* si contra aliquem canonicum habuerit querelam, non sibi in publico, set coram fratribus suis moueat questionem. *Item* si archidiaconus uel prepositi contra aliquem canonicum uel aliquem de familia sua querelam habuerit, in capitulo coram concanonicis

1) se nunquam—consessu er understreget og en pegende Hånd sat i Randen.

2) I Randen står med Hånd fra 15 Årh.: Consule paulum 1^o ad timotheum 3.

3) Således Kodex.

suis et non alibi ius suum prosequatur. *Item quod* sententiam excommunicacionis¹⁾ in aliquem ex ira, odio uel leuitate non proferat, set cum magna maturitate et premeditacione, illo semper adhibito moderamine, ut ipsam semper trina precedat amonicio²⁾, quare quicumque eam aliam prouulgauerit, eciam si pro iusta causa, tamen eo ipso per mensem ab ingressu ecclesie est suspensus, ut dicit concilium generale de senis ex sacro²⁾, et hoc precipue de prelati inferioribus faciat obseruari. *Item quod* ad reducendum monasteria et claustra ad debitum et legitimum statum et precipue claustra monialium³⁾, uidelicet ne preficiantur ibidem layci et ne de nouo alique recipiantur nisi de consensu episcopi. *Item quod* de omnibus curiis suis et terris episcopalibus decimas exsoluet et a suis detineri non permittat⁴⁾. *Item quod* manifestos persecutores ecclesie non promouebit. *Item quod* equos suos pascendos sacerdotibus parochialibus in natali uel alio tempore anni non transmittat in ipsorum preiudicium et grauamen. *Item quod* secundum constitucionem andree felicis recordacionis, quondam lundensis archiepiscopi, non permittat archidiaconum, prepositos uel quoscumque iuridicionem²⁾ habentes, officiales substituere, set saltem in ipsorum absentia uiros in iure peritos, suos canonicos, ad idem officium deputare. *Item quod* se⁵⁾ nunquam de bonis clericorum decedencium aliquatinus intromittat, nisi in quantum ad ipsum spectat de iure. *Item per fidem omnes et singuli promittimus, quod nunquam* aliquis eligatur uel recipiatur in canonicum nostrum⁶⁾ et fratrem ad prebendam uacaturam, set solummodo ad uacantem⁷⁾, nisi hoc nobis per sedem apostolicam fuerit demandatum. *Item quod* nullus umquam recipiatur in canonicum et in fratrem, nisi presentibus illis, qui de iure uocandi sunt. Vocare autem promittimus

Bl. 8. Sp. 4. omnes illos, | qui residentes sunt, et infra limites nostre dyocesis esse dinoscuntur. Acta sunt hec in capitulo⁸⁾ nostro ripensi Anno, Mense, Die ac indicione supradictis. In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum.

1) I Randen med nyere Hånd: Excommunicatio.

2) Således Kodex.

3) Udsagnsordet fattes her.

4) I Randen er tegnet et Ansigt og med Hånd fra 15 Årh.: Decime soluende.

5) Tilføjet over Linien.

6) I Randen med senere Hånd: Per sperare Vacare.

7) ad prebendam—vacantem er understreget.

8) rip efter capitulo overstreget.

Item eligendus et promouendus in Episcopum Ripensis ecclesie iurabit et sigillabit seruare statuta Capitularia et episcopalia precipue et singulariter infrascripta, scilicet

Quod per se aut suos officiales non impediat, quin prelati et prepositi, Quilibet in sua iurisdictione, habeant iurisdictionem concurrentem cum eo ac cum omnibus libertatibus, Quibus vsi fuerant tempora per priora.

Item vt non instituat aliquem in prelatum, prepositum vel canonicum sine consensu Capituli.

Item quod non exigat aut subleuet subsidium De ecclesiis vel presbiteris sine consensu Capituli, Causa vrgente necessitatis

Item quod ecclesie, prelaturis, preposituris siue capitulo aut prebendis annexe, sint exempte ab omni grauamine episcopali ac suis gaudeant libertatibus, prout antiquitus fuerat obseruatum.

Ego N. iuro ad sancta dei ewangelia et in bona fide promitto omnia et singula prenarrata inuiolabiliter obseruare, Nec contra ista predicta per dispensationem apostolicam aliquid attemptare.

Frater Gwido cardinalis¹⁾ concessit episcopo ripensi et omnibus BI.9 Sp.1. successoribus²⁾ facultatem relaxandi ducentos dies de iniuncta penitencia, quocienscunque in ciuitate vel diocesi sua sollempniter in pontificalibus missarum sollempnia celebrauerit et verbum dei annunciauerit ibidem.

Idem frater Gwido cardinalis concessit archidiacono et capitulo ripensi facultatem relaxandi centum dies de iniunctis penitenciis, quocienscunque³⁾ in diebus sollempnibus in ecclesia sua verbum dei annunciauerint populo.

Ipse eciam concedit eis facultatem relaxandi centum dies illis, qui in prima dominica aduentus et in die cinerum et in crastino resurrectionis dominice in ecclesia dicta accesserint verbum dei audituri a quocunque canonico et cetera.

Decem episcopi⁴⁾, quilibet relaxat xl. dies de iniuncta penitencia, dummodo⁵⁾ consensus episcopi predictae ecclesie accesserit, illis,

1) tilföjet over Linien.

2) Disse 3 Ord tilføjede over Linien.

3) verbum dei er herefter udstreget.

4) Sml. med Udtrykket decem episcopi et ligelydende Sted i Obituarium Nestvedense (Script. rer. Dan. IV. 334).

5) episcopi er herefter udslettet.

qui ad ipsam ecclesiam beate virginis in festis subscriptis, videlicet natiuitatis, resurrectionis, ascensionis et pentecostes, jn quatuor festiuitatibus beate marie virginis, jn inuencione et exaltacione sancte crucis, jn festis sanctorum ketilli, thodgari¹⁾ et nicholai confessoris, in festo sancte katerine virginis, in festo sancte marie magdalene ac per octauas sollempnitatum omnium premissarum causa deuocionis accesserint, vel ad structuram aut ad aliqua necessaria ipsius ecclesie manus adiutrices porrexerint.